令和３年(2021年)５月１７日

 保護者様

山口市立徳佐小学校

校 長 山田 英二

大雨等の自然災害時における安全な登下校について

  時下、保護者の皆様には、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

平素は本校教育推進のために格別のご支援を賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、山口県も梅雨入りし、これから気象に関する警報発令が増えることが予想されることから、

自然災害時の学校としての対応についてお知らせします。

なお、今後、冬季の大雪等、全ての自然災害に対しても同様の措置を講じます。

児童の安全な登下校を実施するため、何卒ご理解、ご協力のほど、よろしくお願いいたします。

記

【登校について】

１ 気象状況等によって、全校的に自宅待機又は休校等を実施する場合は、原則として前日までに

お知らせします。（例 台風の場合など）

しかし、未明からの天候の急変など、前日までの判断が難しい場合は当日の朝６時３０分頃ま

でにメール配信によりお知らせします。

２ 登校時に土砂災害・大雨・洪水・雷等の気象警報が発令され、学校から自宅待機や休校等の連

絡がない場合でも、周囲の状況等により保護者の方で危険と判断された場合には、各ご家庭で、

児童の安全第一の対応をお願いします。

  登校を遅らせる等の対応をされる場合には、登校班メンバー及びスクールバス、学校へご連絡

ください。その場合、遅刻扱いにはなりません。また「避難準備」「避難勧告」「避難指示」に

よる欠席は、欠席扱いにはなりません。

【下校について】

１ 登校後、通学路に異常が発生した場合は、安全指導を行った上で、教職員による引率や通学路

の変更等の措置を講じ、安全な下校に配慮します。ただ、全ての通学路の状況把握ができません。

自宅付近で崖崩れや通学路の冠水、河川の増水等の異常がありましたら、学校まで情報提供くだ

さいますようお願いします。

２ 豪雨や激しい落雷等を避けるため、早めに下校したり学校に待機したりする場合があります。

また、居住地に「避難勧告」「避難指示」が発令されている場合に、メール配信等により保護者

によるお迎えのご協力をお願いすることもあります。ご家庭でも、豪雨等が心配される日の朝に

は、早めに下校したり、学校に待機したりした場合の対応について、お子様としっかり話し合っ

ておいてください。